:8isotonópote ⑩
TERMO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Ne 2025.03.17.001

MUNICÍPIO DE SOLONOPOLE-CE.

Os Ordenadores de Despesas abaixo identificados, no usa de suas atríbuiçõeslegaís, com esteio
no art. 71, incisa 111, da Lei Nacional ng 14.133/2021, alterada e consolidada, resolvem ANULAR a
PREGÃO ELETRÕNICO NP 20z5.03.17.001, pelas razões abaixo assinaladas:

O M unicípio de Solonópole instaurou licitação na modalidade Pregão Eletrânico, com critério de
julgamento de menor preço por lote, com o objetivo de registrar preços visando futura e eventual
aquisição de materialde construção em geral

Ocorre que, na fase de planejamento da licitação, durante o levantamento das quantidades

e criação de cargos em comissão e dá outras providências'

podendo prejudicar a correta precificação dos itens, tendo em conta a economia de escala

da abertura da sessão pública.

Supremo TribunaIFederal, fundamenta a revisão dos atos praticados.

No exercício desse controle, compete à autoridade superior a anulação do certame, em caso de
ilegalidade, nos termos do art. 71, incisa 111, da Lei n' 14.133/2024 que reza

Art. 71. Encerradas as fases de julgamento e habilitação, e exauridos os
recursos administrativos, o processo licitatório será encaminhado à autoridade
superior, que poderá:

111- proceder à anulação da licitação, de: ofício ou mediante provocação de
terceiros, sempre que presente ilegalidade insanável;

Rua Dr. Queir02
o-O00jCNPJ

Limo. 330 - Centro - sol.onópote ' CE

07.733 256/0001-57 lwww solonopole ce gov.br

-H#"..
O poder-dever da Administração Pública de rever seus próprios atos decorre exatamente da

necessidade de resguardar o interesse público, revogando e anulando atos administrativos que, mesmo
depois de praticados, se tornem lesivos aos seus interesses.

A Súmula 473 do Supremo TribunaIFederalpositiva o poder-dever da Administração de anular
seus próprios fitos, quando eivados de vícios que os tornem ilegais. Veja-se

A administração pode anular seus próprios ates, quando eivados de vícios que
os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revoga-los, por
motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e
ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial

Postas as razões que fundamentam a adoção da medida, decide-se ANULAR o PREGÃO
ELETRâNICO Ne 2025.03.17.001, com base nos motivos acima expostos, nos termos do art. 71,
111, da Leí ng 14.133/2021.'''1

Publique-se

Solonópole/CE, 26 de março de 2025

ANA VITÓRIA'NOGUEIRA PINHEIRO
SECRETÁRIA MUNICIPAL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
ÓRGÃO GERENCIADOR

ÓRGÃOS PARTICIPANTES

L F-.r/
FRANCISCA AMBRP$yyA NOGUEIRA DE OLIVEIRA

OKDENA00KA DE DESPESAS
SECRETARIA DA SAUDE

ORDENADORA DE DESPESAS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

②
CERLANGE RODRIGUES DE AQUINO

ORDENADORA DE DESPESAS
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

KonElüo MÁRIO PINHEIRO LIMO
ORDENADOR DE DESPESAS

SECRETARIA DE GOV. ADM. E DESENV. ECONÓMICO

MARINA PINHEIRO DE OLIVEIRA
ORDENADORA DE DESPESAS

JOMXATISTA DA SiLVA
OKDEáADOK DE D

DE CULTURA E TURISMOSECRET.SECRETARIA DE E PLANEJAMENTO

R DE DES
E ESPORTE E SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL E PESCA

Rua Dr. Queiroz Limo. 330 - Centro - Solonópole CE
CEF: 63620T900 ICNPJ: 07.733 2S6/0001-57 lwww solonopole ce gov br

. PREFEITURA DE

}Solonópole 810

wEFRANCISCO MATÇON
DE D

SECRETARIA DE MEliL@ G. DO MUNICÍPIO FT. ANIMALCONTROLADORIA E O A

TOÉIO
DOR DESPESAS

iURANÇA TRANSITO E CIDADANIASECRETARIA DE

MARIA VILANEIDE PINHEIRO
ORDENADOR DE DESPESAS

ANA PAULA DA SILVA
ORDENADORA DE DESPESAS

SECRETARIA DAS MULHERES, DIV. IGUALDADE RACIAL

Rua Dr. Queiroz Lama. 33Q - Centro Sotonópole - CE
CEP: 63620-00Q ICNPJ: 07 733-256/0001-57 lwww solonopoLe ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DA UNIA.O - Seçãa 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

ISSN 1677-7069 NÇ 61, segunda-feira, 31 de rço de 2025

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO Ne 90008/2025-PE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

AWSO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELaRÕNICO Ne PE 2/2025-Dly 811

gão Etetrõnico Ne 90008/202S-PE sso Administrativo N!
2024-12.20.01. O(s) Órgão(s) Solicitante(s). exercendo suas atribuições legais e en
conformidade com a Lei Federal ng 14.133/2021 e o Decreto Municipal Ng 54/2023

formam aos interessados que realizarão através do Pregoeiro Oficial do Município um
tação na modalidade de Pregão EtêtrÕRicQ (Dia 14/04/202S às IOh (horário de Brasília).

O objeto é a Aquisição de livros didáticos do ensino infantile fundamentalpara atender
rede municipalde ensino de Sãa Benedito/CE

As condições, quantidades e exigências estão estabelecidas no Edital e;:deus
exos.. que podem ser acessadas no site https://pncp.gov.br/app/editais.:

A Prefeitura Munícipalde Tlanguá-CE, por meio do(a) agente de contratação de

interessados o Edital do Pregão Etetrõnico Ne. PE 02/202S-DIV, que tem cama abjeto:
Contratação de consultoria compreendendo os serviços de orientação e monitaramento de
rotinas e fluxos de procedimentos, acompanhamento das elaborações de minutas de

matização interna, realização de treinamento de pessoal, e análise e apresentação de
relatóriosi: painéis gerenciais; apoio em fiscalizações e a implementação de melhorias
contínuas nas tarefas desempenhadas pela administração pública e serviços de auditoria de
conformidade junto à diversas secretarias do município de 'nanguá-CE

Esta licitação está sujeita às disposições da Lei Federal ne 14.133/2021. O Edital
poderá ser obtido no site do BBM Nn' - Bolsa Brasileira de Mercadorias
https://novobbmnet.com.br/, https://www.tiangua.ce.gov.br/
https;//lícitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do BBM NET
Bolsa Brasileira de Meradorias dar-se-á até às 08h30min do dia 15/Q4/202S. AbeRura das

Propostas 15/04/2025 às 08h35min. início da Disputa de Lances às 08h45min dia IS/04/2025
Ihorádo de Brasnia). Solicitações de esclarecimento acerca do editaldeverão ser enviadas ao
adereço eletrõnico de e-mail: licitacao@tiangua.ce.gov.br. Forte: 88 9935S-5810.

quisições de hserviços s.

São Benedito/CE, 27 de março de 2025.
LÚCIA DE FÁrlh/U GONÇAW3 DE PAULA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOGO DO JAGUARIBE
ária de Ed Ç

DECIMO ADITIVO DO CONmTO. CONTRATANTE: Secretaria de Educação.
CONTRATADA: V E V EMPREENDIMENTOS EIRELl- EPP. Prorrogação do prazo contratualpor
mais um exercício financeiro, com vigência a partir de 01 de abrilde 2025 até 30 de Junho
de 202S. OBIETO: Contratação de Empresa para a Locação de Veículos destinados aa
Transporte Escalar de Alunos da Rede Pública de Ensino {Fundamental e Médio) da
Município de São Jogo do Jaguaribe. FUNDAMENTACÃO LEGAL:. Art 57. incisa 11. da Le
Federal ne 8.665/93 e suas alterações posteriores - DarAÇ:AO ORÇAMENTÁRIA ng
0S01.12.361.1201.2.027 -; Gerencíamento do Tnnsporte Escolar - Recursos
0501.12.362.1201.2.031 nciamento do Transporte Escolar - Ensino Média, elemento
de despesa ng 3.3.90.39.00 s:l$ervíços de Terceiros Pessoa Jurídica. ASSINANTES
Glauriana Mana da Silvo Leite -. Secretária (Contratante) e o Sr. Vector Valério da Silvo
Lapes Nogueira - Responsável (Contratada). São Jogo do Jaguaribe-CE, 26 de março de
2025. Glauriana Mana da Silvo Leite - Secretária de Educação.

DE

EXTRAÍA DE 'fiRMO ADlnVO
'nanguá/CE, 28 de março de 2025.

TALHA FARRA PO DE SOUZA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM

Contrato Ne: 202503180001. Origem: Concorrência Publica NP 06.003/2024 - CPE
Contratante: Secretaria de Infraestrutura, Viação e Serviços Públicos Contratada(O): LB
Construções. Ltda, CNPI/MF Ne 40.454.732/0001-76. Objeto: Prestação de serwiçQ de

alara, zona rural no município de Umirlm/CE Valor Total: KS 1-916-935,00 [um mi]hãa.
novecentos e dezesseis mil, novecentos e trinta e cinco reais) Programa de Trabalho
060]..1S.4SI.0007.1.004 14 T Construção; e Ampliação de Pavimentação de Vias e

Logradouros Públicos, R$ 1.916.93S,OO(um milhão, novecentos e dezesseis mil, novecentos
nta e cinco reais) no elemento de despesa 44905t96: Obras e Instalações , Obras e

instalações;,zb Vigência: de 7 meses Data da Assinatura: 18 de março de 2025
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU

AVISO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Ne Sl-CP 003/2023

Comissão de Licitação torna público resultado da fase de proposta de preços
erente à Licitação na modalidade Concorrência Pública N.e Sl-CP003/2023. Contratação

De Empresa Especializada Para Pavimentação Em Intertravado -: Trecho Caminhada Da
Seca, Na Sede Do Município. Através Da Secretaria De Infraestrutura, Deste Município,
Confomle Prometo Básico, Parte Integrante Deste Processo. A empresa Dagy Construções E
Urbanismo Lida - EPP. inscrito no CNPJ ne 33.313.191/0001-09, é declarada vencedora da
presente :imitação, tendo sido classificada e apresentado menoF{ preço global n
importância de R$ 3.949.825,48 ttrês milhõe% novecentos eE quarenta e nove mil,

eira dos documentos na Sala de Licitações à Avenida francisco frança
Cambraia. n' 26S, Centro, Senador Rompeu/CE. Fica a partir desta publicação, aberto preza
recursal previsto no artigo 109, incisa 1, alínea "b" da Lei ne 8.666/93

itavos}ancc

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUD}CAçÁO
CONCORRÊNCIA PÚBUCA Ne 6.003/2024

O Secretário de Infraestrutura, Viação e Serviços Públicos, torna público Q
esultado de adjudicação e homologação da Concorrência Publica ne 06.003/2024 - CPE

conforme resultado indicado a abaixo: prestação de serviço de pavimentação em piso

município de Umirim/CE localizado no Município de Umirim/Ce, pelo menor preço R$
1.916.93S,00 (um milhão, novecentos e dezasseis mil, novecentos e trinta e cinco rea

ta mento caia

Umirim + CE, 28 de Março de 2025
FRANKICARLOS UCHOA SALES RIBEIRO

Secretário de Infraestrutura, Viação e Serviços Público

Senador Pompeu/CE. 27 de março de 2025.
OSÉ H[GO DOS REIS ROCHA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VANOTA

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Ne 1.2$AD-GAB. Adesão a Ata de Registro de
Preços Ne 001.2$AD GAB - Contrato NQ 20250159. PARTESi :Gabinete do Prefeito e TERRA
DO SOL COMERCIO DE VEÍCULOS l:rDA, CNPJ ng 17.161.125/0001-04, no VALOR GLOBAL de
135.000,00 acento e Trinta e Cinco Mit Reais}. OBiFTO: Adesão a Ata de Registío.de Preços

ZOZ4060i000Z decorrente do Pregão Eletrõnico ng 017.24-PE-f:MS, para Aquisição de 01
[um} veículo tipo minivan 7 [sete} lugares destinado a atender as necessidades do Gabitae
do Prefeito do Município de Varjota-CEü ASSINA PELO CONTRATANTE: Renato Cenário
Ferreiro Pontes. ASSINA PELA CONTRATADA: lsaac. Felipe Sobres dos Santos. DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO: 3i.O1.2025. VIGÊNCIA: 3t.iZ.202S

E)GRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRAÍA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

CONTA Ne 6/202$SMS. Extrato do Cone. NÇ 0006/2025-SMS. Contratante: Prefeitur
Municipal de Sobram, representada pela Secretaria Municipal da Saúde (SMS)
CONTRATADA: DCB DISTRIBUIDORA CIRURGICA BRASILEIRA LIDA, CNPJ ng 2a.23S.404/000].
71. Da Fundamentação: Edital PE N' 23054-SMS, A.R.P. 063/2024-SMS, e seus anexos, o
preceitos do direito público, e + Lei Federal ne 8.666/1993, e outras leis especial
ecessárías ao cumprimenta de seu objeto. Objeto: A aquisição de material médíc{

hospitalar l [diversas). destinados às unidades de SMS, de acordo com as especificações
quantitativas previstos no Anexo l-TR do edital e na proposta da CONFIADA. Vala
Global: R$ 48.900,00 (quarenta e oito mil e novecentos reais). Vigência: 12 tdoze} meses
contado a partir da sua publicação. Data da Ass; 27/03/202S. Signatários: Represent. d
Contratante: Francisco Mevkel Amancia Games. Represent. da Contratada: Luas Eduard
Mota Ribeiro. Enaile Sonsa Limo de Castra -Coord. Jurídica-SMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE

PREGÃO ELn'RÕNICO Ne 17.24-PE-FMS
Pregão Eletrõnico Ne 017.24-PE-FMS F Contrato Ne 20250218. PARTES: Secretaria de Saúde
e TERRA DO SOL COMERCIO DE VEÍCULOS LIDA, CNPJ Ne 17.161.125/0001-04, no VALOR
GLOBAL DE 135.000.00 (Cento e Trinta e Cinco'Mil ReaislB OBJn'O: Aquisição de Oltum)

ulú bpa miniwn 7 tsete) lugares destinado a atender as diverus necessidades:da
Secretaria de Saúde do Município de Varjota-CE. ASSINA PELO CONmlANTE: Antunina
Mastins Feneim Neto. ASSINA PELA CONTRATADA: lsaac Felipe Sabres dos Santos. DATA DA
ASSINA;FURA DO CONTRATA: 14.02.202S. VIGÊNCIA:: 31.12.2025

''''x

AWSO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO Ne 2025.03.17.00:

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELn'RÚNICA Ne 3.25-CE-SEDUC

O Município de Solonópole + CE, torna público a Anulação; do processo
modalidade Pregão Eletrâníco Ne 202S.03.17.001, que tem por abjeto

Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de material de construção em
gemi para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Solonópole-
CE, mediante autotutela, conforme mencionado nos autos do processa, nos termos do art
1, inciso 111, da Lei ne 14.133/2021, e Súmulas 346 e 473 do STF.

Prefeitura Municipalde Varjota torna público que a partir do día 31 de Março
de 2025, estará disponível'o Cadastmmento das Propostas de Preços no Site
httpsg/campus.m2atecnologia.com.br/, referente a Concorrência Eletrõnica Ne 003.25-CE
SEDUC, cujo Objeta é: Contratação de empresa para executar serviços de construção e
refomias de quadras e construção de espaço coberto de reuniões em diversas escolas
deste município. Início da Sessão: dia 15 de Abrilde 202S, às 08h. O referido Editalpoderá
ser adquirido no Site: .. https://municípiasrtce.ce.gav:br/il.; : no Site
https://compras m2atecnologia.com.br/ ou' ainda no horário de 08h as 14h na Sala da
Comissão de Licitação, shuada na Avenida Pruidente Castelo Branca, Ne 1744,

Varjota, CeAcampameSolonópole/CE, 28 de Março de 2025.
NA VITÓRIA PINHEIRO NOGUEIRA

Secretária Municipal de Infraestrutura/Órgão Ge

PREFE:TURA MUNICIPAL DE TAMBORIL
Varlota-CE, 27 de Março de 2025.

oÃO VECTOR CArUNDA m.RIAS MARQUES
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁAVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Ne 1/2025

A Secretaria da Educação do Munidpio de Tamboril/CE, em cumprimenta à Homologação,
faz publicar o E>(trato de Homologação do Processo de Oiamada Pública Ne 001/2025.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar, destinado aos alunos da Rede de Educação Básica, Verba
NDE/PNAE, para o ano letivo de 202S, junto a Secretaria de Educação do Município